[...] *euenit michi dompnus abba Didachus de Sancti Facundi et Primitiui monasterii atque dompnus prior Bernaldus in Sancti Saluatoris monasterii, pro animas patris nostri et pro animas matris nostre et parentum nostrorum et pro remissione peccatorum nostrorum, ut facimus cartulam donationis ad uos homines de Poblacione, tam illis qui populant ibi, quam illi qui uenerint ad populandum.* (Fernández Flórez 1991: 14).

La enumeración, la agrupación de términos sinónimos en dípticos, el paralelo y el polisíndeton son otros tantos elementos tópicos que ilustran la existencia de un estilo florido a lo largo de los siglos XII y XIII. Sin embargo, más allá de esta estabilidad, una evolución diferencia dos modos de redactar los documentos, dos épocas de escritura.

El recorrido de los documentos compuestos en el siglo XII deja aparecer un trabajo de escritura complejo. Los redactores monásticos del siglo XII juegan con las imágenes para volver más llamativas ciertas actitudes privilegiadas en la definición de la identidad del cenobio. El documento del 26 de abril de 1172 subraya el desprecio de la abadesa Mayor por la fama del mundo de los hombres a través de una metáfora: el motivo que la impulsó a donar su heredad al monasterio de Sahagún fue su amor a Dios, un amor que la consume como un fuego: *ego Maior, abbatissa, diuini amoris igne accensa.*<sup>26</sup>

El gusto por las digresiones contribuye también a imprimir una marca de complejidad estilística a los textos diplomáticos del siglo XII. La digresión insertada a modo de preámbulo en el documento del 17 de diciembre de 1171 trata de las buenas relaciones que los cristianos han de mantener con las demás religiones insistiendo en la belleza de la actitud del abad Gutierre, quien dio una tierra a los judíos de Sahagún.<sup>27</sup> La argumentación se desarrolla alrededor de la aparente

---

<sup>26</sup> *Siquidem, ut prelibatum est, quia temporalis gloria labilis et caduca esse dinoscitur, idcirco, ego Maior, abbatissa, diuini amoris igne accensa, tum pro anime mee atque parentum meorum remedio et salute, facio kartam Deo eiusque sanctissimis martiribus Facundo, uidelicet, atque Primitiuo et Guterio abbati monachisque eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, de hereditate mea quam habeo in Uega de Donna Limpia [...].* (Fernández Flórez 1991: 339).

<sup>27</sup> *Censsemus, enim, pertinere ad opera misericordie hominibus uestris, licet a nostra religione et fide sint alieni, indulgentiam exhibere. Omnes, enim, siue iudei siue pagani, proximi nostri sunt; quia cum nullis male agendum est, immo, salutem animarum omnium inuigilandum et insudandum est. Quippe cum christiane religionis mandatum sit latum nimis, iubemur, enim, nos christiani caritatis amplitudinem etiam usque ad inimicos extendere. Idcirco, ego Guterius abbas, una cum omni conuentu, facimus cartulam iudeis nostris de quadam terra de apotecca [...].* (Fernández Flórez 1991: 334).